
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 749 
Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche professionali 
dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di sussidiarietà degli 
Istituti professionali. Integrazione impegno di spesa di cui alla D.D. 616//A1504B/2021 del 
25/10/2021. Prenotazione di impegno di euro 27.000,00 sul cap. 179584 del bilancio 2022. 
 

 

ATTO DD 749/A1504C/2022 DEL 20/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
OGGETTO:  Pagamento oneri delle Commissioni esaminatrici per il rilascio delle qualifiche 

professionali dei percorsi autorizzati dalla Regione Piemonte ed attuati in regime di 
sussidiarietà degli Istituti professionali. Integrazione impegno di spesa di cui alla 
D.D. 616//A1504B/2021 del 25/10/2021. Prenotazione di impegno di euro 27.000,00 
sul cap. 179584 del bilancio 2022. 
 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 616//A1504B/2021 del 25/10/2021 con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 90.000,00 a copertura parziale degli oneri 
delle commissioni d’esame nominate dalla Regione Piemonte e dalla Città Metropolitana per gli 
esami realizzati nel 2022 al termine dei percorsi triennali di qualifica regionale in regime di 
sussidiarietà, come previsto dall’art. 7 dell’Accordo con l’U.R.S. per il Piemonte approvato con 
D.G.R. n. 19-1085 del 23/02/2015, nel modo seguente: 
 
- € 65.000,00 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti che emettono 
nota per prestazioni di lavoro autonomo occasionale; 
- € 25.000,00 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti titolari di 
partita I.V.A. e che pertanto emettono fattura; 
 
preso atto che la spesa stimata sulla base dell'anno scolastico precedente per la copertura degli oneri 
per il pagamento dei presidenti delle commissioni d’esame è pari ad € 117.000,00 
 
considerata pertanto la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere alla prenotazione 
della somma di euro 27.000,00 mediante impegno delegato in accordo con il Dirigente del Settore a 
cui è attribuita la titolarità gestionale del capitolo di spesa 179584/2022 nel seguente modo: 
 
- prenotazione di impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 179584 del bilancio gestionale 2022-2024 
annualità 2022 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti che emettono 
nota per prestazioni di lavoro autonomo occasionale; 
 
- prenotazione di impegno di euro 7.000,00 sul capitolo 179584 del bilancio gestionale 2022-2024 - 
annualità 2022 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti titolari di 



 

partita I.V.A. e che pertanto emettono fattura; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dall'Accordo, sottoscritto tra la Regione Piemonte e l'Ufficio 
Scolastico Regionale per il Piemonte in data 03/03/2015, approvato con D.G.R. n. 19 - 1085 del 
23/02/2015; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt 4 e 16 del D. Lgs n. 165/01 e s.m.i; 

• il D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013; 

• la L.R. 63/95 e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 

• la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
di prevedere, ad integrazione della D.D. n. 616/A1504B/2021 del 25/10/2021, per la copertura degli 
oneri relativi alle commissioni d’esame per il rilascio delle qualifiche professionali dei percorsi 
riconosciuti dalla Regione Piemonte e dalla Città Metropolitana di Torino ed attivati in regime di 
sussidiarietà dagli Istituti Professionali relative all’a.s. 2021/22, come previsto dall’art. 7 
dell’Accordo con l’U.R.S. per il Piemonte approvato con D.G.R. n. 19-1085 del 23/02/2015, la 
prenotazione della somma complessiva di euro 27.000,00 o.f.c. mediante impegno delegato, così 
ripartita: 
 
- prenotazione di impegno di euro 20.000,00 sul capitolo 179584 del bilancio gestionale 2022-2024 
annualità 2022 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti che emettono 
nota per prestazioni di lavoro autonomo occasionale; 
 
- prenotazione di impegno di euro 7.000,00 sul capitolo 179584 del bilancio gestionale 2022-2024 - 



 

annualità 2022 per il pagamento degli oneri delle commissioni d’esame dei presidenti titolari di 
partita I.V.A. e che pertanto emettono fattura; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non deve essere pubblicata ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. 33/2013 in 
quanto i gettoni di presenza sopra citati non costituiscono vantaggio economico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 
22 del 12 ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale”. 
 
 

            LA DIRIGENTE  
                           (A1504C - Standard formativi e orientamento permanente) 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
 
 
 


